انتخاب از حیات درویش

(عزیز احمد صاحب مدظلہ، لونڈ خوڑ)

ہندوستان کا سفر:

۱۸۵۷ء کی جنگ آزادی کے بعد اسلامی علوم کی حفاظت اور مسلمانوں کے وجود کی بقا کی غرض سے اللہ کے چند مخلص اور مقبول بندوں نے بڑی بے سروسامانی کی حالت میں ۱۵ محرم ۱۲۸۳ھ (۳۰ مئی ۱۸۶۶ء) کو دارالعلوم دیوبند کی بنیاد رکھی۔

دوسرے مسلمانوں کے سامنے ادارے کی کارکردگی، اسلامی علوم کے حصول اور نشر و اشاعت کے جذبہ کو بیدار کرنے کے لئے پہلا جلسہ ۱۲۹۰ھ میں دوسرا جلسہ ۱۲۹۲ھ میں اور تیسرا جلسہ ۱۲۹۸ھ میں، چوتھا جلسہ ۱۳۰۱ھ میں اور پانچواں جلسہ ۱۳۲۷ھ میں ہوا۔

سب

سے پہلے مولانا انور شاہ کی دستار بندی ہوئی اس کے بعد میری دستار بندی کی گئی مجھ کو ایک عمامہ سبز حسب اصول مدرسہ دوسرے حضرات کی طرح از دست شیخ الہند بندھوایا گیا۔

اس کے بعد ۳ جمادی الاول ۱۴۰۰ھ (۲۱ مارچ ۱۹۸۰ء) کو قاری محمد طیب کے زمانہ میں جب دیوبند والوں نے صد سالہ تقریبات منانے کا فیصلہ کیا تو اس میں ساری دنیا سے خاص خاص لوگوں کو شرکت کی دعوت دی گئی۔ حضرت مولانا محمد اشرف خان سلیمانی کو بھی بمع خدام دعوت دی گئی جن میں حضرت ڈاکٹر فدا محمد صاحب مدظلہ، پروفیسر نعمان صاحب، میر خاتم صاحب اور حاجی احمد خان صاحب شامل تھے۔